

Oue d-16 Oktober 2004

Til Folketingets udvalg for Fødevarer **Landbrug og Fiskeri.**

Hobro Fjerkræklub og mange andre små klubber vi samarbejder med, bliver meget hårdt ramt af den nye vaccinations strategi som træder i kraft til foråret, Derfor mener vi at der bør være frivillig vaccinere racefjerkræ. Da Newcastle Disease ikke er påvis blandt racefjerkræ men i hobby høns som stammer fra erhvervs hønserier, som er to vidt forskellige ting der ikke har noget med hinanden at gøre.

Begrundelse.

Mange af vores medlemmer har meddelt at de stopper med deres hobby, da de ikke orker mere bureaukrati og den resterende del har meddelt at de skærere kraftigt ned i deres aktiviteter. Hvis dette holder stik vil det fremover blive meget svært at få det sociale i klubben til at fungere og der vil uden tvivl blive holdt flere høns i det skjulte også kaldet havehøns.

Det er også meget svært for os at forstå at vi bliver pålagt vaccination mod Newcastle Disease, da der i forbindelse med udbruddet ikke ud fra de oplysninger vi har fra flere sider blev konstateret sygdom blandt racefjerkræ men i stor stil blandt de syge høns der blev solgt fra et ramt hønseri på markeder mm. Vi mener at man burde skelne mellem racefjerkræ, som altid har gået frit og derfor har langt større immunforsvar en de udslidte høns der stammer fra hønserier og som burde holdes her og ikke sælges i stor stil som tilfældet er i dag. Det er for os meget kedeligt at se at der på et marked står en enkelt racefjerkræ avler med ringe på dyrene og diverse tilladelser og skemaer og ved siden af står en med udslidte erhvervs høns i en sørgelig forfatning til 15-20 kr. uden ringe og anden kontrol. Kontrol og interessen fra myndighedernes side er langt større når en enkelt sælger af racefjerkræ eller duer har vovet sig til marked.

Den konklusion vi drager af ovenstående er at hvis naboen kører spritkørsel inddrager man også naboen kørekort for at sikre at han ikke også gør det. Dsv. er det også sådan i dag at mange fugleforeninger ikke ønsker fjerkræ i PR. stande herfor i forbindelse med deres udstillinger mm. da der har læst i aviser mm. hvordan folk bliver spæret inde i forbindelse med sygdommens udbrud. Kedeligt for os at vi til tider betragtes som nogle der har pest på grund af uvidenhed.

Vores holdning.

At Newcastle Disease ikke er den trussel for vores racefjerkræ som man gør den til da disse dyr har modstandskraften til at klare en påvirkning, da de daglig påvirkes fra naturens side. Modsat erhvervs fjerkræ hvor man før har aflivet hele besætninger hvis der var dyr der havde emuen forsvaret over for sygdommen, i stedet for at avle videre på disse dyr, da det arves til afkommet og en naturlig vaccination var opnået.

At erhvervs besætninger er mere sårbare skyldes uden tvivl at der er for mange dyr på for lidt plads og derfor også er påvirket af naturens lov om at de svageste skal bukke under for at give plads til de stærkeste, en naturlov der ikke kan ændres uanset hvor meget papir man bruger. En ændring af naturloven vil nok også de færreste politikere give sig i kast med. Newcastle disease går heller ikke os bekendt på mennesker og er derfor ikke en trussel mod menneske sundheden modsat salmonella og hønseinfluenza samt papegøje syge som i enkelte tilfælde kan være dødelig. Så for os at se er det økonomiske interesser der afgør sagen i dette tilfælde. Der er heller ingen tvivl om at det fremover vil blive meget svært for os at deltage med PR. på udstillinger hvor der er feks. fugle da smittebelastningen nok bliver større og da mange små og sarte arter ikke tåler vaccination. Dette vil også være et problem for folk der udover fjerkræ også har fugle og dermed en

unødige indskrænkning i folks råderum. Det at grænserne er blevet mere åbne og der ikke længere er så meget kontrol med hvad der importeres er også uden tvivl med til at det er sværere at styre sygdomme

Der skal ikke herske tvivl om at vi som racefjerkræ opdrættere ikke ønsker at sprede smitsomme sygdomme og det har da også i mange år været sådan at hvis der var dyr der var svage er disse blevet aflivet da vi ikke ønsker at udstille eller sælge sådanne dyr. Hvis man udstiller syge dyr får det hurtigt en ende da alle kender alle og det for andre er mange års arbejde der kan gå tabt hvis man får andet end sine dyr med hjem. Der har dog været enkelte tilfælde hvor klub har afvist dyr, ofte fra nybegyndere som havde overset utøj kalkben eller andet. Det som vi og andre står for er dyr af høj kvalitet vi kan være bekendt at vise andre. I de tilfælde hvor der er problemer er mange gange hvor folk ikke er medlemmer af en klub og derfor nogle gange uvidne om sygdomsproblemer da det er en af de ting vi gør meget ud af at informere medlemmerne om

For os vil det også være meget kedeligt om mange bliver frataget muligheden for når de kommer ofte stresset hjem fra arbejde at kunne gå i hønsehuset og side stille og rolig og kikke på dyrene og afstresse, her kan vitaminpiller og andet ikke være med, så vi mener at det er en samfundsgavnlig hobby vi har. Mange pensionister har da også her deres sociale netværk og hygger sig med noget der er opdykket igennem mange generationer og som vil være uerstattelig hvis dette går tabt. Et godt eksempel er Skalborg hønen som havde nogle gener der var gået tabt inden for erhvervet og disse blev redet i sidste øjeblik for eftertiden.

Formålet med dette brev.

Vi håber at det bliver læst.

At gøre opmærksom på de problemer som vaccinationen giver vores medlemmer. Samt håb om at der kan oplyse om vores indstillinger til tingene som en modvægt til Dansk Fjerkræråd, der ikke ved så meget om os og vores dyr.

Jeg kan oplyse at Hobro Fjerkræklub til vores udstilling i år har ca. 50 tilmeldinger det mindste i mange år og de fleste af de aktive udstillere der udstiller i år har meddelt at de stopper til næste år og resten skærer kraftigt ned i deres aktiviteter da de ikke længere kan se noget fornuftigt i det vi bliver pålagt. Bedre bliver det ikke af at Fødevarerdirektoratet i anden sammenhæng forlangte at vi inddrogede vores medlemmers kørekort og andet for at håndhæve deres regler og truede med store bøder og andet hvis vi ikke håndhævede deres anvisninger, som er ganske uforståelige for os der aldrig har lavet noget ulovligt.

Jeg vil gerne vide om det man ønsker er at stoppe alle aktiviteter der har med dyr at være og hermed opfordre til undergrundsvirksomhed på området, da man godt kunne få denne fornærmelse på nuværende tidspunkt, da der fra myndighedernes side er lagt op til at det er slut med det gode samarbejde der tidligere har været. Samtidig er det i dag blevet meget svært at få diverse tilladelser som kræves, på trods af rettidig indsendelse uden at dette kan begrundes fra deres side. Jeg håber at få et svar fra jer da det er vores fremtid det drejer sig om.

Venlig Hilsen

Bjarne Andersen Hobro Fjerkræklub Godt Gemt 5 Oue 9500 Hobro
Tlf. 98 558419 E-mail godtgemt5@msn.com